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28-MAVZU: Kambinatorika asoslari 

 

,,Kambinatorika’’ iborasi G.Leybnisning ,,Kombinatorika san’at haqidagi mulohazqalar’’ 

nomli asarida birinchi bor 1665- yilda keltirilgan.  

Kombinatsiya- bu kombinatorikaning asosiy tushunchasi. Bu tushuncha yordamida ixtiyoriy 

to‘plamning qandaydir sondagi elementlaridan tashkil topgan tuzilmalar ifodalanadi. 

Kombinatorikada bunday tuzilmalarning o‘rin almashtirishlar, o‘rinlashtirishlar va guruhlashlar, deb 

ataluvchi asosiy ko rinishlari o‘rganiladi. 

Matematik induksiya usuli: ketma-ket bajariladigan ikkita qismdan iborat. Ya’ni, isbotlanishi 

kerak bo‘lgan tasdiq birorta xususiy 0nn   qiymat (masalan, 1on ) uchun to‘g‘ri bo‘lsin(usulning bu 

qismi baza yoki asos, deb ataladi). Agar bu tasdiqning istalgan 0nkn   uchun to‘g‘riligidan uning 

1 kn  uchun to‘g‘riligi kelib chiqsa, u holda tasdiq istalgan natural 0nn   son uchun to‘g‘ri bo‘ladi 

(induksion o‘tish). 

1-misol: Ixtiyoriy n  natural son uchun  
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tenglikning o‘rinli bo‘lishini matematik induksiya usuli yordamida isbotlaymiz.  

 Baza: 1n  bo‘lsin, bu holda yuqoridagi tenglik o‘rinli ekanligi ravshan: 1
2

)11(
1
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 Induksion o‘tish: isbotlanishi kerak bo‘lgan tenglik kn   uchun o‘rinli bo‘lsin, ya’ni: 

 

 

 

Bu tenglikning chap va o‘ng tomonlariga )1( k  ifodani qo‘shib, uni  
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ko‘rinishda yozamiz. Oxirgi tenglikning o‘ng tomonida quyidagicha o‘zgartirishlarni bajaramiz: 
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Demak, 
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Oxirgi munosabat isbotlanishi kerak bo‘lgan tenglik bo‘lgan holidir. 

2-misol. Matematik induksion usuli yordamida arifmetik pogressiyaning umumiy hadini topish 

formulasini isbotlang. 
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 Isbot:  dnaan )1(1   ekanligini isbotlaymiz. Baza: 1n  bo‘lsin, bu holda yuqoridagi tenglik 

o‘rinli ekanligi ravshan: 

daa )11(11   

Induksion o‘tish: isbotlanishi kerak bo‘lgan tenglik kn   uchun o‘rinli bo‘lsin, ya’ni: 

dkaak )1(1   

deb faraz qilaylik. 

Arifmetik progressiyaning 1ka  hadi ka  hadiga d  ni qo‘shish natijasida hosil bo‘ladi:  

daa kk 1  

Bu tenglikning o‘ng tomonida qatnashgan ka  hadining o‘rniga dkaak )1(1   ni qo‘yasak: 

ddkaak  )1(11  

 

hosil bo‘ladi. Bundan esa, 

dkaak )1)1((11   

Isbotlanishi kerak bo‘lgan tengliikni hosil qilamiz. 

 

Topshiriqlar: 

1. Matematik induksiya usuli yordamida arifmetik va geometrik progressiyalarning dastlabki n ta 

hadlari yig‘indisini toppish formulasini toping. 

2. Ixtiyoriy Nn  uchun 122 1211   nn  son 133 ga qoldiqsiz bo‘linishini isbotlang. 

3. Matematik induksion usuli yordamida geometrik pogressiyaning umumiy hadini topish 

formulasini isbotlang. 

4. Quyidagi tengsizlik Nn   va 2n  uchun o‘rinli bo‘lishini isbotlang: 
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5. Ixtiyoriy Nn  son va chekli A to‘plam uchun 
nn

AA   tenglik o‘rinli bo‘lishini matematik 

induksiya usuli yordamida isbotlang. 

 

Mustaqil ishlash uchun topshiriqlar: 

1. Matematik induksiya usulini qo‘llab quyidagi formulalarni  isbotlang: 
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bu yerda Zkkh  ,2 . 

2. 22 nn   tengsizlik o‘rinli bo‘ladigan barcha natural n sonlarni toping. 



3. Ixtiyoriy chekli A to‘plam uchun 
AA 22   tenglik o‘rinli bo‘lishini matematik induksiya usuli 

yordamida isbotlang. 

4. Ixtiyoriy chekli A va B to‘plamlar uchun BABA   tenglik o‘rinli bo‘lishini isbotlang. 

 

Foydalanilgan adabyotlar ro‘yxati: 

1. H.T.To‘rayev, I.Azizov. Matematik mantiq va diskret matematika 1-jild. Toshkent 2011. 

2. H.T.To‘rayev, I.Azizov, S.Otaqulov. Kombinatorika va graflar. Toshkent-,,ILM ZIYO’’-2009 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



29-MAVZU: O‘rinlashtirishlar va kombinatsiyalar. Binomial koeffitsiyentlar va 

ularga oid ayniyatlar 

 

Elementlari naaa ,...,, 21  bo‘lgan to‘plamni qaraymiz. Bu to‘plam elementlarini har xil tartibda 

joylashtirib (yozib), tuzilmalar (kombinatsiyalar) hosil qilish mumkin, masalan: 

nnn aaaaaaaaa ,...,,;,...,,;,...,, 231221  Bu tuzilmalarning har birida berilgan to‘plamning barcha 

elementlari ishtirok etgan holda ular bir-biridan faqat elementlarining joylashish o‘rinlari bilan farq 

qiladilar. 

1-ta’rif. Shu usul bilan hosil qilingan kombinatsiyalarning har biri                 { naaa ,...,, 21 } 

to‘plam elementlarining o‘rin almashtirishi deb ataladi. 

Berilgan n ta elementli to‘plam uchun barcha o‘rin almashtirishlar soni nP  bilan belgilash qabul 

qilingan. 

1-teorema. Elementlari soni n ta bo‘lgan to‘plam uchun o‘rin almashtirishlar soni !n  ga teng, 

ya’ni nP  = !n . (Matematik induksiya usuli yordamida isbotlanadi) 

2-ta’rif. { naaa ,...,, 21 } to‘plamning ixtiyoriy m ta elementidan hosil qilingan tartiblangan   

{
miii aaa ,...,,

21
} tuzilmaga (kombinatsiyaga) n ta elementdan m tadan o‘rinlashtirish deb ataladi. 

Berilgan n ta elementdan m tadan o‘rinlashtirishlar soni, odatda m

nA  bilan belgilanadi.  

2-teorema. n ta elementdan m tadan o‘rinlashtirishlar soni eng kattasi n ga teng bo‘lgan m ta 

ketma-ket natural sonlarning ko‘paytmasiga tengdir, ya’ni )1)...(1(  mnnnAm

n  . 

Isbot. N – ixtiyoriy natural son bo‘lsin. Induksiyani m uchun bajaramiz.  

Baza: m=1 ligi aniq. 

Induksion o‘tish: m=k˂n uchun to‘g‘ri bo‘lsin deb faraz qilaylik. n ta elementdan (k+1) tadan 

o‘rinlashtirishlarning ixtiyoriy bittasini quyidagicha hosil qilish mumkin. Bunday  

o‘rinlashtirishning birinchi elementi sifatida berilgan { naaa ,...,, 21 } to‘plamning istalgan elementini, 

masalan, 1a
 
ni tuzilayotgan o‘rinlashtirishga joylashtiramiz. Undan keyin umumiy soni k

nA 1  ga teng 

bo‘lgan (n-1) ta elementdan k tadan o‘rinlashtirishlarning ixtiyoriy biridagi barcha elementlarni 

joylashtiramiz. Birinchi elementi  1a
 
dan iborat bo‘lgan barcha  n ta elementdan (k+1) tadan 

o‘rinlashtirishlarning soni k

nA 1  ga tengdir. Bunday o‘rinlashtirishlarning birinchi elementi sifatida {

naaa ,...,, 21 } to‘plamning ixtiyoriy elementini tanlash mumkinligini e’tiborga olsak, ko‘paytirish 

qoidasiga asosan, berilgan n ta elementdan (k+1) tadan o‘rinlashtirishlar soni quyidagicha 

aniqlanishi kelib chiqadi:  

).1)1()...(1()1)1)...((1(1
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Bu munosabat isbotlanayotgan formulaning m=k+1 uchun to‘g‘riligini ko‘rsatadi. 
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   tengligi ravshandir. 



{ naaa ,...,, 21 } to‘plam berilgan bo‘lsin. Bu n elementli to‘plamning elementlaridan m ta 

elementga ega qism to‘plamlarni shunday tashkil etamizki, ular bir-biridan elementlerining joylashish 

tartibi bilan emas, faqat tarkibi bilan farq qilsinlar. 

3-ta’rif. Bunday m ta elementli qism to‘plamlarning har biriga n ta elementdan m tadan 

guruhlash deb ataladi.  

n ta elementdan m tadan guruhlashlar soni m

nС  bilan belgilanadi. 

3-teorema. n ta elementdan m tadan guruppalashlar soni eng kattasi n ga teng bo‘lgan m ta 

ketma-ket natural sonlar ko‘paytmasining dastlabki m ta natural sonlar ko‘paytmasiga nisbati kabidir: 

)!(!

!

mnm

n
С m

n


  

m

nС  
sonlarni binomial koeffitsiyentlar deb ham atashadi. 

1-misol. Besh nafar tomoshabinlarning beshta o‘rinni egallash imkoniyatlari (variantlari) sonini 

toping. 

Agar tomoshabinlarni a, b, c, d, e harflar bilan belgilasak, u holda T={ a, b, c, d, e } 

tomoshabinlar to‘plamiga ega bo‘lamiz. Tomoshabinlarni o‘rinlarga joylashtirish imkoniyatlarining 

har biriga tomoshabinlar T to‘plami elementlarining  qandaydir o‘rin almashtirishi mos keladi. T 

to‘plam beshta elementli bo‘lgani uchun 1-teoremaga asosan, 12054321 nP  

2-misol. Turli 5 rangdagi bo‘yoqlardan 3 xil rangli bo‘yoq tanlash imkoniyatlari sonini 

aniqlang. 

Bu yerda 5 ta elementli bo‘yoqlar to‘plamining tartiblangan 3 ta elementli qism to‘plamlarini aniqlash 

zarur. Bu esa 5 ta elementdan 3 tadan guruhlashlar sonini aniqlash demakdir. 3-teoremaga ko‘ra, n=5, 

m=3 bo‘lgan holda        
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Topshiriqlar: 

1. Yetti so‘mdan ortiq butun son bilan ifodalanuvchi pul to‘lovini faqat 3 so‘m va 5 so‘mliklar 

bilan amalga oshirish mumkinligini isbotlang. 

2. ,,Kombinatorika’’ so‘zidan bitta unli va bitta undosh harf tanlash imkoniyatlari sonini aniqlang. 

3. Agar A va B shaharlarni to‘rtta yo‘l, B va C shaharlarni esa uchta yo‘l bog‘lasa, u holda A 

shahardan B shahar orqali C shaharga borish imkoniyatlari sonini aniqlang. 

4. Agar tarkibida n ta savoli bo‘lgan so‘rovnomaning har bir savoliga a) ,,ha’’ yoki ,,yo‘q’’, b) 

,,ha’’ , ,,yo‘q’’, ,,bilmayman’’ degan javobni yozish mumkin bo‘lsa,u holda so‘rovnomaning 

savollariga berish mumkin bo‘lgan barcha javoblar imkoniyatlarini sonini aniqlang. 

 


